1

中国国际金融股份有限公司

关于联泓新材料科技股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为

联泓新材料科技股份有限公司（以下简称“联泓新科”或“公司”）持续督导的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市

规则》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等有关法

律法规和规范性文件的要求，中金公司及其指定保荐代表人对 2023 年度募集资

金存放与使用情况进行了专项核查，核查情况与意见如下：

一、募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2020]2690 号文《关于核准联泓新材

料科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》，公司首次公开发行人民币普通

股（A 股）股票 14,736 万股，每股发行价格为人民币 11.46 元，共募集资金人民

币 1,688,745,600.00 元，扣除各项发行费用人民币 78,745,600.00 元后，实际募集

资金金额为人民币 1,610,000,000.00 元。上述资金已于 2020 年 12 月 1 日全部到

位，并业经信永中和会计师事务所 (特殊普通合伙)于 2020 年 12 月 1 日

“XYZH/2020BJAA110018”号验资报告验证。

（二）2023 年度募集资金使用情况及结余情况

截至 2023 年 12 月 31 日止，本年度募集资金使用情况为：募投项目支付资

金 24,238,988.33 元，利息收入 1,127,727.10 元，手续费支出 1,106.69 元，理财收

2

益 574,249.31 元。募集资金余额为 82,001,280.69 元，其中募集资金专用账户余

额为 82,001,280.69 元。

募集资金使用及结余情况如下表：

单位：元

募集资金专户摘要 金额

1、2020年募集资金净额 1,624,809,184.91

（1）中国农业银行股份有限公司滕州市支行专户余额 598,427,584.91

（2）中国银行股份有限公司滕州支行专户余额 682,336,600.00

（3）青岛银行股份有限公司枣庄滕州支行专户余额 344,045,000.00

2、2021年度募集资金使用金额 1,157,802,312.11

（1）以前年度支出 1,433,962.27

（2）2021 年度支出 1,156,368,349.84

其中:募投项目支出 153,531,598.45

募投项目置换 307,209,834.38

补充流动资金 682,336,600

支付上市发行费用 13,290,317.01

3、2021年度募集资金的增加 18,716,890.24

（1）以前年度利息收入扣除手续费净额 1,246,665.39

（2）本年度利息与理财收入扣除手续费净额 17,470,224.85

4、2021年 12月 31日募集资金专户余额 485,723,763.04

5、2022年度募集资金使用金额 386,243,091.34

（1）募投项目支出 386,243,091.34

6、2022年度募集资金的增加（扣除银行手续费净额） 5,058,727.60

（1）利息收入 3,506,413.87

（2）理财收入 1,553,505.13

（3）银行手续费 1,191.40.

7、2022年 12月 31日募集资金专户余额 104,539,399.30

8、2023年度募集资金使用金额 24,238,988.33

（1）募投项目支出 24,238,988.33

9、2023年度募集资金的增加（扣除银行手续费净额） 1,700,869.72

（1）利息收入 1,127,727.10

（2）理财收益 574,249.31

（3）银行手续费 1,106.69

3

募集资金专户摘要 金额

10、2023年 12月 31日募集资金专户余额 8,2001,280.69

注 1：根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 12 月 1 日出具的

“XYZH/2020BJAA110018”号验资报告，募集资金专户存储银行余额合计金额为人民币

1,624,809,184.91 元

注 2：公司本次募集资金净额为人民币 1,610,000,000.00 元，与验资时专户余额合计金额人

民币 1,624,809,184.91 元的差额部分为尚未置换的已支付或待支付的发行费用（包括审计、

验资及评估费用、律师费用、上市相关手续费及其他发行上市费用等）。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为了加强募集资金行为的管理，规范募集资金的使用，切实保护广大投资者

的利益，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等有关法律、

法规、规章、规范性文件和《联泓新材料科技股份有限公司章程》的有关规定，

结合公司的实际情况，公司制定了《募集资金管理办法》，对募集资金采取专户

存储制。

公司、中金公司分别于 2020 年 12 月 17 日与中国农业银行股份有限公司滕

州市支行、青岛银行股份有限公司枣庄滕州支行、中国银行股份有限公司滕州支

行签订《募集资金专户存储三方监管协议》。根据公司募投项目变更情况，公司、

中金公司于 2021 年 9 月 29 日与中国农业银行股份有限公司滕州市支行签署了

《募集资金三方监管协议之补充协议》。

根据《募集资金管理办法》，公司在进行项目投资时，资金支出严格按照公

司资金管理制度履行资金使用审批手续。投资项目按董事会承诺的计划进度实施，

公司项目部门建立了项目管理制度，对资金应用、项目进度、项目工程质量等进

行检查、监督，并建立项目档案。公司财务资产部对涉及募集资金运用的活动建

立健全有关会计记录和原始台帐，并定期检查、监督资金的使用情况及使用效果。

4

（二）募集资金存储情况

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：元

开户银行 银行账号
余额

募集资金 利息收入 合计 存储方式

中国银行滕州

市支行
240342812429 828,963.04 11,675.93 840,638.97 活期存款

中国农业银行

滕州市支行
15260101040043409 52,555,536.58 927,171.47 53,482,708.05 活期存款

青岛银行股份

有限公司枣庄

滕州支行

872020200456702 26,915,911.35 762,022.32 27,677,933.67 活期存款

合计  80,300,410.97 1,700,869.72 82,001,280.69 /

注：上表中利息收入金额按照银行存款利息收入+理财收益-手续费支出后余额列示。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

详见附表《募集资金使用情况表》。

（二）募集资金投资项目经济效益情况

2023 年度，EVA 装置管式尾技术升级改造项目实现效益 12,149.63 万元，已

达到预计效益目标。

（三）募集资金投资项目的实施地点、实施主体、实施方式变更情况

不适用。

（四）募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司于 2021 年 1 月 7 日召开 2021 年第一次临时股东大会，审议通过《关于

使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用的议案》，拟使

用募集资金置换前期预先投入募投项目自筹资金人民币 307,209,834.38元及使用

自筹资金已支付的发行费用金额为人民币 6,526,166.05 元。公司独立董事、监事

5

会及保荐机构对该议案发表了明确同意的意见，并经信永中和会计师事务所（特

殊普通合伙）专项审核，出具了《联泓新材料科技股份有限公司以募集资金置换

预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用的鉴证报告》。截至该报告披露日，

上述前期投入自有资金已置换完成。

（五）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

不适用。

（六）节余募集资金使用情况

不适用。

（七）超募资金使用情况

不适用。

（八）尚未使用的募集资金用途和去向

公司对尚未使用的募集资金进行专户管理，同时为提高资金的使用效率，增

加收益，公司于 2022 年 12 月 19 日召开第二届董事会第十次会议、第二届监事

会第十次会议，分别审议通过《关于 2023 年度使用闲置募集资金进行现金管理

的议案》，同意公司使用额度不超过人民币 5,000 万元闲置募集资金进行现金管

理，投资期限为自董事会审议通过之日起 12 个月内。2023 年购买青岛银行结构

性存款理财产品 0.83 亿元，产生理财收益 57.42 万元。截至 2023 年年末，累计

购买结构性存款理财产品 18.23 亿元，累计产生理财收益 1,747.39 万元。

公司于 2023 年 12 月 18 日召开第二届董事会第十八次会议、第二届监事会

第十六次会议，分别审议通过《关于 2024 年度使用闲置募集资金进行现金管理

的议案》，同意公司使用额度不超过人民币 5,000 万元闲置募集资金进行现金管

理，投资期限自 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日有效。在上述额度和期限

范围内，资金可循环使用，并授权公司经营层在额度范围内行使相关决策权、签

署相关合同文件。

6

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

根据公司发展战略，为提高募集资金使用效率，2021 年 9 月 7 日经公司第

二届董事会第二次会议及第二届监事会第二次会议审议，同意变更原募投项目

“6.5 万吨/年特种精细化学品项目”剩余募集资金用途，将剩余募集资金变更用

于投资新建“10 万吨/年锂电材料-碳酸酯联合装置项目”。2021 年 9 月 29 日公

司 2021 年第三次临时股东大会审议通过上述变更事项。

截至 2023 年 12 月 31 日，除上述情况外，公司不存在其他变更募集资金投

资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司严格按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业

务》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》

及公司《募集资金管理办法》的有关规定使用募集资金，并及时、真实、准确、

完整的对相关信息进行了披露，不存在募集资金存放、使用管理及披露违规情形。

六、保荐机构的核查措施及核查意见

保荐机构通过核对募集资金专户银行对账单、原始凭证，核查募集资金项目

使用的相关内部决策文件等方式，对公司 2023 年度募集资金存放与使用情况进

行了专项核查。经核查，保荐机构认为：公司 2023 年度募集资金存放与使用情

况符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律法规和规范性文

件的要求，对募集资金进行了专户存放和专项使用，不存在变相改变募集资金用

途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

7

附表

募集资金使用情况对照表
注 2

单位：万元

募集资金总额 168,874.56
本年度投入募集资金总额 2,423.90

募集资金净额 161,000.00

报告期内变更用途的募

集资金总额
0

已累计投入募集资金总额 155,356.02
累计变更用途的募集资

金总额
32,564.97

累计变更用途的募集资

金总额比例
19.28%

承诺投资项目

和超募资金投

向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总

额（1）

本年度投入金

额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

承诺投资项目

1、10 万吨/年副

产碳四碳五综

合利用及烯烃

分离系统配套

否 34,404.50 34,404.50 1,130.27 32,232.22 93.69 2020/10/15 不适用 不适用
注 3 否

8

技术改造项目

2、EVA 装置管

式尾技术升级

改造项目

否 25,451.66 25,451.66 1,293.63 21,049.20 82.70 2022/3/27 12,149.63 是 否

3、6.5 万吨/年特

种精细化学品

项目

是 32,910.18 345.21 -- 345.21 100.00 -- 不适用 不适用 是

4、10 万吨/年锂

电材料-碳酸酯

联合装置项目

否 --  32,564.97 -- 33,495.73
注 1 102.86 2022/12/31 不适用 不适用

注 4 否

5、补充流动资

金
否 68,233.66 68,233.66 -- 68,233.66 100.00 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目

小计
-- 161,000.00 161,000.00 2,423.90 155,356.02 -- -- 12,149.63 -- --

超募资金投向 不适用

合计 -- 161,000.00 161,000.00 2,423.90 155,356.02 -- -- 12,149.63 -- --

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

（分具体项目）
不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明

因原募投项目“6.5万吨/年特种精细化学品项目”规划产线较多，产品下游应用领域广泛，市场开发时间较

长，需分批分期建设，整体项目建设及投用周期较长，相对而言资金和土地使用效率较低，因此公司已终止

该项目，变更为新募投项目“10 万吨/年锂电材料-碳酸酯联合装置项目”。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

file:///C:/Users/Levima/Desktop/2023.06年报系统数据导入模板/2--募集资金承诺项目情况_20230713_134324.xlsx%23RANGE!A28

9

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2021 年 1 月 7 日，公司召开 2021 年第一次临时股东大会，审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募投

项目自筹资金及已支付发行费用的议案》，拟使用募集资金置换前期预先投入募投项目自筹资金人民币

307,209,834.38 元及使用自筹资金已支付的发行费用金额为人民币 6,526,166.05 元。公司独立董事、监事会及

保荐机构对该议案发表了明确同意的意见，并经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）专项审核，出具了

《联泓新材料科技股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用的鉴证报告》，

并已置换完毕。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

用闲置募集资金进行现金管理情况

公司对闲置募集资金进行专户管理，同时为提高资金的使用效率，增加收益，公司于 2022 年 12 月 19 日召开

第二届董事会第十次会议、第二届监事会第十次会议，分别审议通过《关于 2023 年度使用闲置募集资金进行

现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币 5,000 万元闲置募集资金进行现金管理，投资期限为自

董事会审议通过之日起 12 个月内。2023 年购买青岛银行结构性存款理财产品 0.83 亿元，产生理财收益 57.42

万元。截至 2023 年年末，累计购买结构性存款理财产品 18.23 亿元，累计产生理财收益 1,747.39 万元。

项目实施出现募集资金节余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向

公司对尚未使用的募集资金进行专户管理，同时为提高资金的使用效率，增加收益，公司于 2022 年 12 月 19

日召开第二届董事会第十次会议、第二届监事会第十次会议，分别审议通过《关于 2023 年度使用闲置募集资

金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币 5,000 万元闲置募集资金进行现金管理，投资期

限为自董事会审议通过之日起 12 个月内。在上述额度和期限范围内，资金可循环使用,并授权公司经营层在

额度范围内行使相关决策权、签署相关合同文件，购买安全性高、流动性好、低风险的理财产品。公司独立

董事、监事会及保荐机构对该议案发表了明确同意的意见。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他

情况

公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，同时及时、真实、准确、完整地披露募

集资金存放与使用情况的相关信息，不存在募集资金使用及管理的违规情形。

注 1：截至 2023 年 12 月 31 日，10 万吨/年锂电材料-碳酸酯联合装置项目累计使用的募集资金为 33,495.73 万元，其中含募集资金利息及理财收益。

注 2：报告中所列出的数据可能因四舍五入原因与根据报告中所列示的相关单项数据直接相加之和在尾数上略有差异。

file:///C:/Users/Levima/Desktop/2023.06年报系统数据导入模板/2--募集资金承诺项目情况_20230713_134324.xlsx%23RANGE!G10

10

注 3：10 万吨/年副产碳四碳五综合利用及烯烃分离装置系将公司 MTO 装置生产过程中的副产品碳四碳五转化为乙烯丙烯并用于对外销售或供下游 PP 及

EVA 装置生产使用；同时，公司亦可将该碳四碳五直接对外销售。公司可根据需要灵活、自主调整 10 万吨/年副产碳四碳五综合利用及烯烃分离装置运

行时长及运行周期。2023 年，公司综合考虑产品市场及下游装置负荷情况，暂未运行该装置，而是将碳四碳五直接对外出售，以进一步提升装置整体经

济效益。

注 4：为进一步提升产品性能、提高生产转化率，降低单耗，10 万吨/年锂电材料-碳酸酯联合装置项目正在对个别工艺及设备进行优化技术改造，以实现

产线升级。

（以下无正文）

（此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于联泓新材料科技股份有限公

司 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见》之签章页）

保

保荐代表人：

贾义真

幸  科

中国国际金融股份有限公司

2024 年 3 月 26 日

	一、募集资金投资项目的概述
	（一）募集资金基本情况
	（二）2023年度募集资金使用情况及结余情况

	二、募集资金存放和管理情况
	（一）募集资金管理情况
	（二）募集资金存储情况

	三、本年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目的资金使用情况
	（二）募集资金投资项目经济效益情况
	（三）募集资金投资项目的实施地点、实施主体、实施方式变更情况
	（四）募集资金投资项目先期投入及置换情况
	（五）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（六）节余募集资金使用情况
	（七）超募资金使用情况
	（八）尚未使用的募集资金用途和去向

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、保荐机构的核查措施及核查意见